
Zarządzenie nr 22/2019
Burmistrza Miasta Żarów 

z dnia 28 stycznia 2019 roku.

w sprawie: wprowadzenia procedury przeprowadzenia kontroli spalania odpadów 
w paleniskach domowych oraz nieruchomości na terenach których 
prowadzona jest działalność gospodarcza na terenie gminy Żarów.

Na podstawie art. 30 ust. 1 ustawy o samorządzie gminnym (Dz.U.2018.994) w związku 
z art. 9u ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gmi-
nach (Dz. U.2018.1454), art 191 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach 
(Dz.U.2018.21) art. 379 i 380 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowi-
ska (Dz.U.2018.799) oraz Uchwałą Nr XLI/1407/17 Sejmiku Województwa Dolnośląskie-
go z dnia 30 listopada 2017 r w sprawie wprowadzenia na obszarze województwa dol-
nośląskiego, z wyłączeniem Gminy Wrocław i uzdrowisk, ograniczeń i zakazów w za-
kresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw (Dz. U. Woj. Doln. 
2017.5155) zarządzam, co następuje:

§ 1. Określa się procedurę przeprowadzenia kontroli w zakresie spalania odpadów ko-
munalnych w piecach do ogrzewania w gospodarstwach domowych oraz nieruchomo-
ści na terenie których prowadzona jest działalność gospodarcza na terenie gminy Ża-
rów. Opis procedury stanowi Załącznik nr 1 do niniejszego zarządzenia.

§ 2. Określa się:

1. wzór protokołu kontroli stanowiący Załącznik nr 2 do niniejszego zarządzenia.

2. wzór upoważnienia do przeprowadzenia kontroli stanowiący Załącznik nr 3 do 
niniejszego zarządzenia.

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podjęcia.

strona 1/7



Załącznik nr 1 

I. Podstawa prawna

 art. 379 i 380 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska 
(Dz. U. 2018.799) – zwana dalej ustawą POŚ;

 art. 9u ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach (Dz. U.2018.1454);

 art. 191 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (Dz. U.2018.21)

II. Organ uprawniony do kontroli
Organem uprawnionym do kontroli palenisk i kontroli stosowania przepisów ustawy 
o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, na terenie Gminy Żarów jest Burmistrz 
Miasta Żarów.

III. Osoby upoważnione do kontroli
Burmistrz Miasta Żarów jako organ uprawniony do kontroli upoważnia do przeprowa-
dzania kontroli podległych pracowników Urzędu Miejskiego w Żarowie, na podstawie 
upoważnień ogólnych lub szczególnych. Upoważnienie udzielone pracownikom 
w trakcie stosunku pracy wygasa z jego rozwiązaniem. Wzór upoważnienia stanowi Za-
łącznik nr 2 do Zarządzenia.

IV. Cel i zakres przedmiotowy kontroli oraz podmioty kontrolowane
 1. Kontroli podlegają nieruchomości na terenie Gminy Żarów.
 2. Zakres przedmiotowy kontroli obejmuje przestrzeganie zakazu spalania odpadów 

komunalnych w paleniskach domowych oraz na terenie nieruchomości, obiektów 
lub ich części, na których prowadzona jest działalność gospodarcza.

 3. Podstawą do podjęcia kontroli są:
 1) imienne zgłoszenia dokonywane przez mieszkańców wskazujące podmiot (osoba 

fizyczna, instytucja lub firma) u którego należy przeprowadzić kontrolę,
 2) własne obserwacje i analizy pracowników Urzędu Miejskiego w Żarowie;
 3) inne zdarzenia uzasadniające podejrzenie termicznego przetwarzania odpadów 

w urządzeniach do tego nieprzeznaczonych.

V. Przebieg kontroli na nieruchomościach 
1. Pracownicy prowadzący kontrolę posiadają podczas kontroli aktualne upoważ-

nienie do wykonywania czynności kontrolnych, udzielone przez Burmistrza 
Miasta Żarów.

2. Czynności kontrolne wykonywane są w obecności kontrolowanego właściciela 
najemcy/dzierżawcy nieruchomości lub dorosłego domownika.

3. Kontrolowany podmiot, zgodnie z art. 379 ust.6 ustawy POŚ, jest zobowiązany 
umożliwić przeprowadzenie kontroli.

strona 2/7



4. Na podstawie art. 379 ust. 3 ustawy POŚ kontrolujący, wykonując kontrolę jest 
uprawniony do:
1) wstępu wraz z rzeczoznawcami i niezbędnym sprzętem przez całą dobę na 

teren nieruchomości, obiektu lub ich części, na których prowadzona jest 
działalność gospodarcza, a w godzinach od 6 do 22 – na pozostały teren;

2) przeprowadzenia badań lub wykonywania innych niezbędnych czynności 
kontrolowanych,

3) żądania pisemnych lub ustnych informacji, wzywania i przesłuchania osób 
w zakresie niezbędnym do ustalania stanu faktycznego,

4) żądania okazania dokumentów i udostępniania wszelkich danych mających 
związek z problematyką kontroli.

5. W sytuacji, gdy właściciel posesji lub dorosły domownik odmawia wpuszczenia 
pracowników urzędu na miejsce wzywana jest policja.

6. Podczas kontroli sprawdzeniu podlega:
1) barwa dymu,
2) zawartość komory pieca, popielnika oraz bezpośrednie otoczenie pieca, 
3) materiały przygotowane do spalenia na obecność odpadów komunalnych 

oraz popiół.
7. W przypadku stwierdzenia, że w piecu lub bezpośrednim sąsiedztwie znajdują 

się odpady lub opał niezgodne z przepisami, wykonuje się dokumentację foto-
graficzną. Dokumentacja fotograficzna stwierdzonych nieprawidłowości zostaje 
włączona do akt sprawy z prawem wglądu do niej przez kontrolowanego. 

8. Z paleniska mogą być pobrane próbki popiołu celem przekazania ich do specja-
listycznych badań laboratoryjnych.

9. Z czynności kontrolnych kontrolujący sporządza protokół (Załącznik nr 2 do ni-
niejszego zarządzenia), w którym wpisuje się wszelkie stwierdzone nieprawidło-
wości oraz zalecenia pokontrolne, a także wyznacza się termin na powiadomie-
nie kontrolujących o sposobie wykonania zaleceń. Protokół podpisują kontrolu-
jący oraz kontrolowana osoba fizyczna lub dorosły domownik a w przypadku in-
nych podmiotów – upoważnione osoby. Do protokołu istnieje możliwość wnie-
sienia uwag i zastrzeżeń wraz z uzasadnieniem. Jeden egzemplarz protokołu 
otrzymuje kontrolowany. 

10. W razie odmowy podpisania protokołu przez kontrolowanego, zgodnie 
z art. 380 ust. 3 POŚ, kontrolujący umieszcza o tym wzmiankę w protokole, a od-
mawiający podpisu może w terminie 7 dni, przedstawić swoje stanowisko na pi-
śmie do Burmistrza Miasta Żarów (termin 7 dni liczy się od daty odmowy podpi-
sania protokołu). 

11. Nieprawidłowości stwierdzone podczas pierwszej kontroli skutkują pouczeniem
i wskazaniem zaleceń pokontrolnych. 

12. Wykonanie zaleceń pokontrolnych polega na sprawdzeniu w drodze rekontroli 
po upływie wyznaczonego terminu na powiadomienie kontrolującego, o sposo-
bie ich wykonania (niezależnie od faktu powiadomienia). 

strona 3/7



13. Stwierdzenie w toku rekontroli niewykonania zaleceń pokontrolnych lub istnie-
nie dalszych nieprawidłowości skutkuje skierowaniem wniosku o ukaranie do 
Sądu Rejonowego. 

14. W przypadku kolejnej kontroli tego samego podmiotu i protokolarnego stwier-
dzenia nieprawidłowości w zakresie spalania odpadów stosuje się sankcje okre-
śloną w ust. 13.

VI. Obowiązki kontrolowanego
1. Umożliwić wstęp na teren posesji zgodnie z art. 379 ust 3 ustawy POŚ;
2. Umożliwić kontrolującemu przeprowadzenia badań lub wykonania niezbęd-

nych czynności kontrolnych;
3. Okazać na żądanie kontrolującego dokumenty mające związek z problematyką 

kontroli.

VII. Prawa kontrolowanego
1. Kontrolowany ma prawo do uczestniczenia w prowadzonym postępowaniu;
2. Kontrolowany może wnieść do protokołu zastrzeżenia i uwagi wraz z uzasadnie-

niem (art. 380 ust. 2 ustawy POŚ);
3. Kontrolowana osoba może odmówić podpisania protokołu i w terminie 7 dni 

przedstawić swoje stanowisko na piśmie kontrolującemu. Kontrolujący zobo-
wiązany jest umieścić w protokole wzmiankę o odmowie podpisania protokołu 
(art. 380 ust 3 ustawy POŚ).

strona 4/7



Załącznik nr 2
Protokół Nr …. 

z kontroli przestrzegania przepisów o ochronie środowiska
oraz przepisów o utrzymaniu czystości i porządku w gminie Żarów

przeprowadzonej w dniu 

na terenie miejscowości  

pod adresem: 

typ nieruchomości: Budynek jednorodzinny

typ kontroli:  kontrola planowana;  interwencyjna;  ponowna

I. Przedmiot kontroli

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

II. Dane osób kontrolujących

imię i nazwisko, stanowisko służbowe, nr upoważnienia do kontroli

1

2

III. Dane osób kontrolowanych

imię i nazwisko/ nazwa firmy Adres  PESEL

1

2

IV. Przebieg kontroli

1. W trakcie kontroli stwierdzono użytkowanie 

 kotła na paliwo stałe klasy ...….... spełniającego/niespełniającego wymagań ekoprojektu; 

 ogrzewacza pomieszczeń spełniającego/niespełniającego wymagań ekoprojektu; 

 innych urządzeń przeznaczonych do spalania paliw stałych

2. Stwierdzono obecność zgromadzonych paliw stałych: ______________________________________________________________

3. Stwierdzono posiadanie/brak świadectwa jakości paliwa.

4. Stwierdzono zbieranie odpadów w sposób zgodny/niezgodny z ustawą.

V. W toku kontroli: 

 sporządzono dokumentację fotograficzną: 

 pobrano próby popiołu: 

 pobrano próby paliwa stałego: 

 zmierzono wilgotność drewna i uzyskano następujące wyniki pomiaru:

strona 5/7



VI. Krótki opis przebiegu kontroli: 

[W tym opis okazanej dokumentacji oraz złożonych wyjaśnień]

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

VII. Stwierdzono popełnienie następujących wykroczeń: 

[wypełnić jeśli ma zastosowanie]

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

VIII. Pozostałe ustalenia

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________ 

IX. Pouczenie

Osobę kontrolowaną pouczono o obowiązkach wynikających z Uchwała nr XLI/1407/17 Sejmiku Woje-

wództwa Dolnośląskiego z dnia 8 grudnia 2017 r. w sprawie wprowadzenia na obszarze województwa 

dolnośląskiego, z wyłączeniem Gminy Wrocław i uzdrowisk, ograniczeń i zakazów w zakresie eksploata-

cji instalacji, w których następuje spalanie paliw. 

X. Osoba kontrolowana złożyła / nie złożyła zastrzeżeń do protokołu: 

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Protokół sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, 11 grudnia 2020 r. o godz. ………..…., je-

den egzemplarz przekazano osobie kontrolowanej. 

Na tym protokół zakończono i podpisano: 

..……………………………………………...…………… ……………………………………..…………….. 

(podpis osoby kontrolowanej) (podpisy kontrolujących) 

XI. Osoba kontrolowana odmówiła podpisania protokołu z powodu: 

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

strona 6/7



Załącznik nr 3.

Żarów 

Upoważnienie nr …………………

Na podstawie art. 379 ust. 1-3 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środo-
wiska. (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 1396 z późn. zm.) upoważniam: 

A
[imię, nazwisko, stanowisko pracownika organu]

do sprawowania w imieniu Burmistrza Miasta Żarów kontroli przestrzegania przepi-
sów o ochronie środowiska w zakresie przeciwdziałania nielegalnemu spalaniu odpa-
dów oraz w zakresie przestrzegania ograniczeń, nakazów lub zakazów określonych 
w Uchwale Sejmiku Województwa Dolnośląskiego nr XLI/1407/17 z dnia 8 grud-
nia 2017 r. w sprawie wprowadzenia na obszarze województwa dolnośląskiego, z wyłą-
czeniem Gminy Wrocław i uzdrowisk, ograniczeń i zakazów w zakresie eksploatacji in-
stalacji, w których następuje spalanie paliw (dalej: Uchwała antysmogowa). 
Upoważnienie uprawnia w szczególności do: 

1. wstępu wraz z rzeczoznawcami i niezbędnym sprzętem:
a. przez całą dobę na teren nieruchomości, obiektu lub ich części, na których 

prowadzona jest działalność gospodarcza, 
b. w godzinach od 6 do 22 – na teren pozostałych nieruchomości;

2. przeprowadzania badań lub wykonywania innych niezbędnych czynności kon-
trolnych, w tym pobierania próbek; 

3. żądania pisemnych lub ustnych informacji oraz wzywania i przesłuchiwania 
osób w zakresie niezbędnym do ustalenia stanu faktycznego; 

4. żądania okazania dokumentów i udostępnienia wszelkich danych mających 
związek z problematyką kontroli, w tym dokumentów wskazanych w § 8 Uchwały
antysmogowej.

Upoważnienie obowiązuje od dnia wydania. 

…………………………………………………………………….
[podpis, pieczęć] 

strona 7/7


	 Zarządzenie nr 22/2019 Burmistrza Miasta Żarów z dnia 28 stycznia 2019 roku.
	 I. Podstawa prawna
	 II. Organ uprawniony do kontroli
	 III. Osoby upoważnione do kontroli
	 IV. Cel i zakres przedmiotowy kontroli oraz podmioty kontrolowane
	 V. Przebieg kontroli na nieruchomościach
	 VI. Obowiązki kontrolowanego
	 VII. Prawa kontrolowanego

